tri Epistolæ sententias non raro imitatur; primæ quidem, cum inquit : *Charitas operis multitudinem peccatorum* (77); et : *Unusquisque subjiciatur proximo suo* (78). *Omnes humiliter autem animo eratis, nullatenus superbiales, magis subjecti, quam subjicientes* (79). Secundæ vero dum scribit : *Noe penitentiam predicavit; et qui obedierunt, servati sunt* (80). *Propter hospitalitatem et pietatem Lot e Sodomis salvus evasit, cum tota regio circumjacens igne et sulphure damnata esset. Palam fecit Deus, quod sperantes in se non derelinquit, eos vero, qui in contraria declinant, punitione ac supplicio afficit* (81).

Hæ autem allegationes divi Clementis eo majus habere nobis videntur pondus, quod in prima sua epistola nullum apocryphum opus memoret; locus enim ille capituli tertii (*miseri sunt, qui animo sunt duplites*) nequaquam, ut Gravius (82) arbitratus est, e scriptura apocrypha desumptus est, sed, ut bene notavit Gallandius (83), ibidem D. Pontifex alludit ad versum octavum capituli I Epistolæ divi Jacobi, atque ad versus tertium ac quartum capituli III secundæ D. Petri Epistolæ.

In altera quidem sancti Clementis ad Corinthios Epistola duplicem offendunt critici locum ex scripto apocrypho prolatum. Primus sic se habet; ait quippe Dominus in Evangelio : *Si parvum non servastis, quis magnum dabit vobis? dico enim vobis: Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis est*¹⁰. Locum autem hunc a sancto Patre velut ex Evangelio descriptum recitat quoque S. Irenæus (84), ubi Gravius conjicit (85), hæc ex Evangelio secundum Ægyptios fuisse deprompta. Sed nobis videtur non nisi allusio ad versus decimum et undecimum capituli XVI Evangelii secundum Lucam. Alter locus, quem etiam doctissimus Lardnerus (86) ex Evangelio Ægyptiorum desumptum censet, consentientibus fere omnibus criticis, in fine hujus epistolæ legitur hoc modo : *Interrogatus enim ipse Dominus a quodam, quando venturum esset regnum*

¹⁰ Luc. XVI, 10.

amicus vocatus. Clem. epist. 1, cap. 10 et 17. Coll. cum Jacob. Epist. c. 11, v. 23. Ταλαίπωροι εἰσιν, οἱ δόλωχοι, οἱ διατάζοντες τὴν ψυχὴν. *Miseri sunt, qui animo sunt duplites et incerti.* Clem. ep. 1, c. 23. Coll. cum Jac. c. 1, v. 8. Θεὸς γὰρ, φησὶν, ὑπερηφάνοις ἐντιτάσσεται, ταπεινοῖς δὲ δίδωσι χάριν. *Deus enim, inquit, superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Clem. Epist. 1, c. 30. Coll. cum Jac. Ep. c. 14, v. 6, item confer. cap. 50, ep. 1 Clem. cum cap. 2, v. 21 Ep. Jacobi et c. 49 Clem. ep. cum cap. 5, v. 20 Ep. S. Jacobi.

(77) Ἀγάπη καλύπτει πλήθος ἁμαρτιῶν. Clem. Ep. 1, c. 49. Coll. I Pet. 14, 8.